
Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478  www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it   -  C.F. 95002760825 

                         
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE   N. 250 del 15 NOV 2019 

 

OGGETTO:  D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.  – Affidamento servizio per corsi  di formazione, 

Lavoratori e Dirigenti, in materia di sicurezza e igiene nei luoghi di lavoro 

dell’Ente.  Impegno spesa.  

 

CIG: ZD22AA1E33       

 

Il DIRETTORE 
Nominato con D.A. n. 135 del 01/04/2019 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTE le LL.RR. nn. 98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 

VISTO il regolamento di organizzazione dell’Ente ex art. 1, comma 3 della l.r. 10/2000 approvato con D.A. 

Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12.05.2005; 

VISTO  il  regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 21/07/2017, in 

attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i., e successive Delibera Consiliare n. 6 del 

19.06.2018 e n. 11 del 09/11/2018 di adeguamento allo stesso; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 4 del 28/03/2019 di approvazione bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2019-2021 resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 28465 del 30/04/2019; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario, coi poteri del C.E., n. 17 del 02/05/2019 con cui è stato 

approvato il Bilancio Gestionale corrente;  

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza dell’obbligo di 

astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

VISTA  l’allegata proposta di determinazione predisposta del  Coordinatore Amm.vo D. lgs. 81/2008; 

VISTA l’attestazione finanziaria dell’UOB n. 2 e dato atto che la spesa impegnata rientra fra quelle 

obbligatorie “ope legis”; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Approvare l’allegata proposta di determinazione 

 

2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

_____________________________________________________________________________ 

 

3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

_____________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________ 

 

          

              f.to    Il Direttore Reggente 

   (Arch. Rosario Lazzaro) 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


Il Coordinatore amministrativo  

per le attività  di cui al “D.lgs. n. 81/2008  e ss.mm.ii. 

 

Visto  il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 101 del 30/4/2008, Supplemento Ordinario n. 108, Testo in vigore dal 

15.5.2008;  

Visto l’art. 13 “Datore di Lavoro”  del Regolamento di organizzazione dell’Ente ex art. 1, comma 

3 della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12-05-2005, il 

quale attribuisce al “Direttore del Parco … la qualità di datore di lavoro e allo stesso sono attribuiti i 

poteri decisionali e di spesa ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b), del D.l. 19/9/94, 626 e successive 

modifiche e integrazioni, limitatamente al personale, agli impianti, alle attrezzature ed ai locali di 

rispettiva pertinenza”; 

 

Premesso che:  

con determinazione del Direttore  n. 30 del 22/02/2017 ad oggetto: “Riorganizzazione delle strutture 

di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”, è stato istituito il Servizio di 

Prevenzione e Protezione dai rischi sui luoghi di lavoro dell’Ente, ai sensi del D. Lgs. 81/2008 ed il 

sottoscritto è stato nominato Coordinatore amministrativo delle attività in capo a detto decreto; 
 

DATO ATTO che necessita provvedere alla formazione, ai sensi dell’art. 37, comma 1 del D.lgs. n. 

81/2008, il quale stabilisce che “Il datore di lavoro assicura che ciascun lavoratore riceva una 

formazione sufficiente ed adeguata in materia di salute e sicurezza,……..”;  

 

ATTESO che, bisogna procedere alla formazione delle seguenti figure: 

 Formazione di tutti i lavoratori, corso di 8 ore in modalità  E-learning; 

 Formazione dei Dirigenti, Classe di rischio medio, corso di 16 ore interamente  fornito in 

modalità E-learning; 

al fine di adempiere a quanto disposto dalla normativa vigente e dall’Accordo Stato-Regione nr 221 

del 21.12.2011 e, il successivo, Accordo Stato-Regione nr 128 del 07.07.2016, recepito dalla 

Regione Sicilia con D.A. 1432/2019, per l’eventuale attività formativa dei dipendenti in questione, 

è stata data disposizione allo scrivente coordinamento di condurre indagine su siti internet di 

riferimento, al fine di ottimizzare per quanto possibile le spese; 

DATO ATTO che i lavoratori dell’Ente risultano essere in nr. di 71 unità, compreso il personale in 

distacco presso le sedi dei comuni facenti parte del Parco, di cui nr. 3 con funzione di  Dirigenti; 

ATTESO che,  a seguito di indagine eseguita sui siti pertinenti, si è provveduto a richiedere 

preventivo alle seguenti società: Sicurezza Lab S.r.l. di Partinico (PA), PEDAGO S.r.l. di 

Castelvetrano (TP), oltre alla  Pro.Te.O.S., indicata dal RSPP dell’Ente, che ha già eseguito la 

formazione degli addetti all’emergenza; 

DATO ATTO che l’Ente ha una risorsa economica limitata e che le somme disponibili permettono 

di svolgere i superiori corsi in modalità E-learning;   

DATO ATTO che l’art 36, comma 2 lett. a) e b) indicano l’applicazione degli affidamenti diretti 

che include il principio di rotazione; 

VISTO i preventivi pervenuti dalle superiori ditte, ai fini del contenimento della spesa per 

indisponibilità di somme, il Datore di Lavoro indica sulla nota di riepilogo predisposta dall’Ufficio, 

con indicazione del miglior offerente, di “procedere” nel predisporre gli atti; 

CONSIDERATO che la miglior offerta è stata prodotta dalla società Sicurezza Lab S.r.l.  di 

Partinico (PA), col preventivo del 24.10.2019 assunto al protocollo dell’Ente in pari data al nr 2940, 

in seguito, al fine di avere chiarimenti e specifiche del servizio; 



con nota del 04.11.2019, assunta al protocollo dell’Ente in pari data al nr 3050, con cui  la  ditta 

Sicurezza Lab S.r.l. ha ritrasmesso preventivo specifico per le esigenze dell’Ente, offrendo per un 

corso completo in modalità E-learning si  per i lavoratori che per i Dirigenti così distinto, lavoratori 

€ 25,00 cad. e Dirigenti € 100,00 cad.; 

RITENUTO per quanto sopra che l’offerta più vantaggiosa è stata prodotta dalla Sicurezza Lab 

S.r.l. di Partinico (PA)  per un costo di € 1.700,00  per i lavoratori ed un costo  € 300,00 cad. per i 

dirigenti, per una spesa complessiva di € 2.000,00;  

Visto l’art. 36, comma 2 lett. a) e b) del D. Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, modificata dal D.L. n. 187 del 

12/11/2010 convertito con modificazioni in Legge 217/2010 il codice è CIG: ZD22AA1E33; 

Visto il DURC on Line, emesso dall’INAIL prot. N. 18453994 che risulta regolare, e la tracciabilità 

sui flussi finanziari della predetta società;  

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito all’affidamento ai fini della formazione, 

obbligatoria ope legis e indifferibile, sopra descritta impegnando la spesa occorrente, a carico del 

pertinente capitolo del bilancio dell’Ente esercizio finanziario in corso; 

 

tutto ciò premesso: 

Sottopone al Direttore  l’adozione della seguente proposta di determinazione: 

- le premesse, qui richiamate, formano parte integrante e sostanziale della presente; 

1. APPROVARE, per quanto sopra, il preventivo, allegato alla presente, prodotto dalla 

Sicurezza Lab S.r.l. di Partinico (PA) – P.IVA 06206380823, giusta la nota del 04.11.2019, 

assunta al protocollo dell’Ente in pari data  al nr. 3050 relativo al piano formativo per i 

lavoratori dell’Ente che  comporta una spesa di € 1.700,00, altresì,  per i Dirigenti comporta 

una spesa di € 300,00, importi  esenti IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72, relativo alla 

partecipazione ai corsi in modalità E-learning; 

2. AFFIDARE alla Società suddetta la formazione in argomento a mente dell’art. 36 comma 2 

lett. a) e b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;   

3. IMPEGNARE la spesa di ripetuti  € 2.000,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10, 1° comma 

n. 20 del DPR n. 633/1972) come indicato sopra sul capitolo 10205.0 alla voce “D. Lgs. 

81/2008 Oneri per la sicurezza del personale dipendente nei luoghi di lavoro” del bilancio 

dell’Ente corrente esercizio finanziario, che risulta avere la capienza necessaria; 

4. DARE ATTO che alla liquidazione della spesa si provvederà a seguito di presentazione di 

regolare fattura  elettrica e  delle certificazioni/dichiarazioni ai fini fiscali da parte della 

Sicurezza Lab S.r.l. – Partinico (PA) che avrà realizzato l’attività formativa suddetta, la 

quale rimane subordinata al rilascio delle attestazioni di frequenza, con verifica 

dell’apprendimento da parte dei discenti, previste dalla normativa vigente in materia. 

 

 f.to   Collaboratore                       

            (Sig. Patrizia M.R. Torre)                                 f.to  Il Coordinatore amm.vo         

                   (F.D. geom. Alessandro Scelfo) 

                 

 

 

Imp. 521/2019 f.to I.P. 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   

rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                        Il Direttore 

 ____________________                   (_____________________)  

 

 

 
 

http://www.parcodellemadonie.it/

